

**Fondazione
Urban Lab Genoa
International School
(F.U.L.G.I.S.)**

Bilancio 31-12-2021

Bilancio aggregato
Rendiconto gestionale
Relazione di missione
Nota integrativa

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	2.079	4.682
5) Avviamento	0	0
7) Altre	153.042	182.265
Totale immobilizzazioni immateriali	155.121	186.947
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinario	49.412	10.574
3) Attrezzature industriali e commerciali	2.080	4.150
4) Altri beni	65.905	61.505
Totale immobilizzazioni materiali	117.397	76.229
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	272.518	263.176
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
Totale rimanenze	0	0
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.157.684	1.272.923
Totale crediti verso clienti	1.157.684	1.272.923
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	248.541	225.428
Totale crediti tributari	248.541	225.428
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.692.927	1.672.504
Totale crediti verso altri	1.692.927	1.672.504
Totale crediti	3.099.152	3.170.855
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	2.938.074	2.643.784
3) Danaro e valori in cassa	1.193	944
Totale disponibilità liquide	2.939.267	2.644.728
Totale attivo circolante (C)	6.038.419	5.815.583
D) RATEI E RISCONTI	718.405	141.530
TOTALE ATTIVO	7.029.342	6.220.289

PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I – Capitale	1.025.441	1.025.441
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Totale altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-4.171	-110.570
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	725.295	106.399
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	1.746.565	1.021.270
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
4) Altri	444.092	490.628
Totale fondi per rischi e oneri (B)	444.092	490.628
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.714.326	1.657.657
D) DEBITI		
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	72.125	48.424
Totale debiti verso fornitori (7)	72.125	48.424
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	148.261	130.637
Totale debiti tributari (12)	148.261	130.637
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	194.762	217.468
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	194.762	217.468
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	55.775	91.675
Totale altri debiti (14)	55.775	91.675
Totale debiti (D)	470.923	488.204
E) RATEI E RISCONTI	2.653.436	2.562.529
TOTALE PASSIVO	7.029.342	6.220.289

CONTO ECONOMICO**31/12/2021 31/12/2020****A) VALORE DELLA PRODUZIONE:**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.132.844	3.265.326
5) Altri ricavi e proventi		
Altri	6.091.833	5.685.864
Totale altri ricavi e proventi	6.091.833	5.685.864
Totale valore della produzione	9.224.677	8.951.190

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	36.519	196.844
7) Per servizi	545.700	330.870
8) Per godimento beni di terzi	34.867	30.896
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	5.479.301	5.426.726
b) Oneri sociali	1.669.776	1.639.317
c) Trattamento di fine rapporto	385.018	384.780
Totale costi per il personale	7.534.095	7.450.822
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	37.072	65.381
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	38.228	46.905
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	80.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	75.300	192.286
13) Altri accantonamenti	0	380.000
14) Oneri diversi di gestione	80.269	191.336

Totale costi della produzione**8.306.750 8.773.021****Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)****917.927 178.169****C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:**

16) Altri proventi finanziari:		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	0	29
Totale proventi diversi dai precedenti	0	29
Totale altri proventi finanziari	0	29
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	70	2.599
Totale interessi e altri oneri finanziari	70	2.599
17-bis) Utili e perdite su cambi	-95	328

Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)**-165 -2.242****D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:****Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19) 0 0****RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D) 917.762 175.927**

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	154.342	223.655
Imposte relative a esercizi precedenti	-316	-56.244
Imposte differite e anticipate	38.441	-97.883
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	192.467	69.528

21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO 725.295 106.399

Rendiconto gestionale

	2021	2020
Ricavi Deledda	723.155	1.081.533
Rette studenti Deledda	599.839	605.900
Corsi integrativi Deledda	12.675	13.153
Rimborso attività integrative	0	21.196
Altri proventi	94.309	272.648
Ricavi Corsi e altre attività	16.332	168.636
Costi Deledda	3.181.913	3.415.382
Didattica	10.751	5.331
Attività integrative	739	30.481
Servizi per gestione	108.941	151.491
Costi del personale dipendente	2.736.965	2.760.254
Ammortamenti e accantonamenti	20.105	30.058
Costi Corsi e altre attività	10.457	36.363
IMU	8	97
Quota spese generali	293.947	401.307
Risultato di esercizio Deledda	-2.458.758	-2.333.849
Ricavi Duchessa	597.960	444.049
Rette studenti Duchessa	162.320	168.032
Altri proventi	344.085	234.735
Ricavi Corsi e altre attività	91.555	41.281
Costi Duchessa	2.375.887	2.457.517
Didattica	4.746	4.069
Attività integrative	26.272	16.961
Servizi per gestione	74.322	105.641
Costi del personale dipendente	2.024.224	2.005.504
Ammortamenti e accantonamenti	27.188	36.704
Quota spese generali	219.135	288.637
Risultato di esercizio Duchessa	-1.777.927	-2.013.468
Ricavi DIS	2.351.131	2.397.018
Rette studenti DIS	2.277.037	2.323.989
Corsi integrativi DIS	69.246	63.638
Rimborso attività integrative	1.550	9.390
Altri proventi	3.298	0
Costi DIS	2.743.866	2.898.693
Didattica	73.363	56.143
Attività integrative	8.219	13.960
Servizi per gestione	121.842	150.582
Costi del personale dipendente	2.233.394	2.192.613
Ammortamenti e accantonamenti	22.385	112.594
IMU	31.587	32.347
Quota spese generali	253.076	340.454
Risultato di esercizio DIS	-392.735	-501.675

Ricavi Classe Confucio	5.084	1.429
Ricavi attività classe Confucio	5.084	1.429
Costi Confucio	5.084	1.429
Costi attività Centro Confucio	2.200	189
Costi del personale dipendente	2.524	1.241
Ammortamenti	360	0
Risultato di esercizio Classe Confucio	0	0
Altri Ricavi	5.547.347	5.027.161
Contributi Comune di Genova	5.000.000	5.000.000
Contributi straordinario Comune di Genova	500.000	0
Entrate diverse	3.134	8.782
Sopravvenienze, insussistenze e plusvalenze attive	44.213	18.378
Totale Altri Ricavi	5.547.347	5.027.161
Risultato gestionale	917.927	178.169
Ricavi Finanziari	17	496
Interessi attivi	0	29
Utili su cambi	17	467
Costi Finanziari	182	2.738
Interessi passivi e oneri bancari	70	2.599
Perdite su cambi	112	139
Risultato prima delle imposte	917.762	175.927
Imposte e tasse	192.467	69.528
IRES	85.529	182.390
IRAP	68.813	41.265
Imposte relative a esercizi precedenti	-316	-56.244
Imposte anticipate	38.441	-97.883
Risultato d'esercizio	725.295	106.399

Relazione di missione

Il bilancio 2021 è l'undicesimo bilancio della Fondazione F.U.L.G.I.S.

Per l'anno 2021 il Comune di Genova ha concesso un contributo di € 5.000.000, ed un contributo straordinario per emergenza epidemiologica pari a euro 500.000.

La Fondazione ha lasciato invariate le rette per le scuole paritarie, anche in considerazione della pandemia in atto.

Le classi della scuola primaria al Deledda International School sono arrivate ad avere il ciclo completo (dalla prima alla quinta) nell'anno scolastico 2021/2022 la Scuola Primaria è stata parificata pur restando anche scuola Straniera.

Il bilancio chiude con un avanzo di € 725.295 ed un patrimonio netto di € 1.746.565, dopo aver previsto imposte sul reddito pari ad € 192.467.

Anche durante l'anno 2021 abbiamo dovuto far fronte alla situazione emergenziale dovuta al COVID-19. Ci siamo attenuti come normato dai vari DPCM e Ordinanze del Presidente della Regione susseguiti, a forme di Didattica a Distanza e/o Didattica Integrata, dal mese di settembre 2021 i DPCM hanno variato la procedura e di fatto gli studenti sono praticamente sempre stati in presenza, l'utilizzo della Didattica a distanza era prevista solo per gli studenti positivi o con situazione vaccinale non aggiornata, chiaramente tale situazione ci ha portato a mutare spesso le modalità didattiche.

I docenti hanno comunque affrontato i vari cambiamenti con professionalità ed attenzione all'utenza, utilizzando la consueta flessibilità organizzativa e formativa, compensando una situazione difficile sia per la gestione quotidiana sia per la stesura del programma didattico, seguendo sempre i programmi ministeriali, interagendo con gli studenti, con offerte didattiche alternative ma sinergiche, offrendo quindi seppur in una situazione critica, opportunità di crescita personale e didattica, anche la relazione con le famiglie si è dimostrata positiva, tutti hanno collaborato in maniera costruttiva.

Il processo che via via si è andato a prefigurare è stato quello di riapertura alle attività in presenza con gradualità ma efficacia sia psicologica che pratica. Come lo scorso anno il personale esperto (psicologi) ha sostenuto studenti e famiglie al cambiamento. Le lezioni si sono sempre svolte con continuità e regolarità, il materiale è stato condiviso anche in aula virtuale, per gli studenti non presenti anche se singoli, cercando sempre di non appesantire lo studente (come richiesto da normativa in atto).

Il bilancio è positivo a livello sia didattico che generale. La rete internet dedicata alla DAD, predisposta nel 2020 è stata mantenuta proprio per garantire un livello ottimale di collegamento, i docenti per gli studenti in DAD hanno espletato le lezioni a scuola come se gli stessi fossero in presenza.

Gestione delle scuole paritarie: Liceo Grazia Deledda e Istituto Duchessa di Galliera

Le due scuole paritarie evidenziano costi complessivi di € 5.557.800 a fronte degli € 5.872.899 dell'anno 2020.

Gli studenti iscritti nell'anno scolastico 2020/21 alle scuole paritarie della Fondazione sono stati: 746 per il Liceo Deledda, 324 per l'Istituto Duchessa di Galliera. Nell'anno scolastico 2021/22, gli studenti iscritti sono 742 per il Liceo Grazia Deledda e 348 per l'Istituto Duchessa di Galliera

I ricavi derivanti dalle rette delle due scuole paritarie sono pari nel 2021, ad € 762.159, a fronte di € 773.932 dell'esercizio precedente.

Anche nel 2021 il Liceo Grazia Deledda è risultato, con indice FGA molto elevato, il primo Linguistico della Città (Fonte: Eduscopio - Fondazione Agnelli, oltre al premio IRIS come migliori matricole UNIGE

Durante l'anno scolastico in corso si è interagito e collaborato come sempre con l'Istituto Confucio dell'Università di Torino, con continui e costanti eventi e visite finalmente in presenza, gli studenti sono andati a Torino ed hanno presenziato ad eventi particolarmente significativi per la loro formazione.

Durante il 2021 il Liceo Deledda ha organizzato in modalità mista (presenza e online), l'incontro annuale delle scuole aderenti a R.I.T.A. (Assemblea Nazionale per le scuole in cui si studia Russo in Italia), sono nove scuole in Italia a dirigere la rete la nostra fa appunto parte di questo gruppo ristretto.

Gli studenti del Liceo si sono cimentati anche quest'anno nella prestigiosa competizione delle Hippo English Language Olympiad, che ha visto qualificarsi alcuni studenti che hanno partecipato alla finale mondiale.

Per l'alternanza scuola lavoro, denominata oggi PTCO sono state stipulate Convenzioni con Enti locali e Associazioni presenti nel Territorio. Con UNIGE nel 2021 si è operato su progetti che vedono il coinvolgimento di dipartimenti universitari in discipline sia linguistiche che giuridico/economico inoltre alcuni progetti volgevano su materie prettamente scientifiche.

Nel 2021 abbiamo collaborato con attività di interpretariato e/o traduzioni sia per eventi culturali che sportivi (regata Rolex-Giraglia, Congresso Paganini-Genova Festival), Sono inoltre state consolidate collaborazioni e collegamenti con prestigiose Università estere, dando quindi l'opportunità agli studenti di "visitare" le varie facoltà.

Abbiamo continuato nel 2021 l'attribuzione del Diploma CERTILINGUA che qualifica maggiormente gli studenti rispetto alle loro competenze linguistiche ed alle loro certificazioni.

L'Istituto Duchessa di Galliera sezione "Moda" ha collaborato durante il 2021 attivamente anche in modalità online ad iniziative associative di rilievo (associazioni di setifici Italiani) per progettare accessori di abbigliamento, producendo elaborati grafici da inserire successivamente sul mercato.

Per quanto concerne la collaborazione con le Istituzioni locali, si sono intensificate maggiormente le relazioni con la Direzione del progetto ARTE JEANS mettendo sempre a disposizione del territorio le competenze degli studenti. Tale iniziativa, rivolta alla rivalutazione del centro storico cittadino, ha visto la partecipazione degli stessi nella "creazione" di un'opera che ha rappresentato la nascita del jeans, realizzando un "rammendo" creativo su un tessuto jeans di forma circolare, utilizzando filati di cotone. Il tutto è stato esposto in un contesto specifico della città, durante la settimana della "via del jeans". La collaborazione è continuata anche durante l'anno scolastico 2021/22 progettando incontri e workshop diretti da CNA – FEDERMODA, su temi inerenti all'innovazione ed alla sostenibilità nel mondo della produzione moda, alcuni capi jeans prodotti dal nostro istituto verranno esposti nel centro storico della città.

Sempre nel contesto moda alcuni studenti del quinto anno hanno partecipato, arrivando in finale, ad un concorso indetto dall'Accademia della Moda di Milano per l'ottenimento di una Borsa di Studio per la frequenza di tale Accademia

Come partecipanti della RETE TAM (Rete Nazionale Istituti settore Tessile, Abbigliamento e Moda) sia gli studenti che i docenti hanno seguito percorsi di orientamento, il nostro istituto è stato scelto come formatore di altri istituti della RETE TAM.

L'anno scolastico 2021 ha visto il consolidarsi del Liceo Scienze Umane curvatura COMUNICAZIONE, offerta formativa che mette in sinergia materie come lettere, storia, storia dell'arte con laboratori sul "giornalismo" per approcciarsi ad una conoscenza di come ci si muove fra il sapere nozionistico e la vita di redazione, partendo dalla storia del giornalismo sino ad arrivare all'articolo di giornale vero e proprio, passando dalla conoscenza del così detto "Reportage" sul territorio.

Durante il 2021 è stato posto in essere un progetto sulle modalità pratiche e operative sul come condurre un'intervista, attraverso conferenze su argomenti di interesse socio/economico, gli studenti hanno potuto cimentarsi, sotto la guida di un giornalista, ed intervistare esperti locali e non solo, su tematiche attuali per i giovani, come abuso di alcool, dipendenze, geopolitica, importanza dei vaccini e altre problematiche adolescenziali e/o situazioni critiche in cui i giovani potrebbero trovarsi. Le conferenze sono state aperte alla cittadinanza, i relatori intervenuti hanno dato agli studenti strumenti di confronto e crescita personale, indirizzando gli incontri come progetto didattico/formativo.

In entrambe le Scuole Paritarie è proseguita una caratterizzazione qualificante dell'Alternanza Scuola Lavoro (PTCO), gestita in modo da cogliere ogni opportunità di crescita per gli allievi e di collaborazione con le Istituzioni genovesi, anche se il 2021 non ha permesso totalmente di inserirsi nelle varie realtà

proposte, in presenza, riteniamo che comunque il doversi approcciare al “mondo” attraverso iniziative in videoconferenza, abbia permesso ai ragazzi di operare con flessibilità e duttilità.

Gestione del Deledda International School

Gli studenti complessivi iscritti nell'anno scolastico in corso sono 378.

I ricavi derivanti dalle rette sono pari, nel 2021 ad € 2.277.037, a fronte di € 2.323.989 dell'esercizio precedente.

Le classi della scuola Primaria sono nel 2021 al completo con un numero di studenti complessivamente di 80.

Nel 2021/22 la Scuola primaria DIS è diventata anche paritaria oltre che straniera.

Come di consueto la DIS si è impegnata soprattutto sul fronte delle attività di servizio alla comunità, organizzando per tutti gli ordini di scuola (PRIMARY-MYP-DP) giornate dedicate al volontariato come raccolta fondi, ed altre iniziative a favore di Associazioni o Enti come Croce Rossa Italiana – Comunità di Sant'Egidio – CEPIM_ Centro Antiviolenza Donne/Mascherona. Gli studenti sono stati coinvolti sia a livello organizzativo che partecipativo, modalità queste che rappresentano in pieno i valori della Scuola IB, essendo tutto ciò in sintonia con la filosofia IB, tali attività durante il 2021 sono state espletate in modalità mista, in presenza e su piattaforma online.

La partecipazione a laboratori e programmazioni in “lingua” sono state permesse in modalità tradizionali, cioè in presenza, sono quindi state attivate e proseguite con regolarità, solo in alcuni casi molto residuali sono avvenuti in piattaforma online, il coinvolgimento degli studenti è avvenuto anche in rappresentazioni teatrali come uditori presso alcune Compagnie di Teatro locale.

Per quanto concerne i progetti e gli eventi di tipo “scientifico”, i nostri studenti di MYP5 e DP1 hanno vinto la fase nazionale, anche nel 2021, delle olimpiadi Europee EUSO delle scienze.

Nel 2021 c'è stata la partecipazione al National Space Designer Competition, la scuola si è qualificata tra i vincitori nella sezione nazionale, uno studente si è qualificato per la finale mondiale presso la NASA.

Gli studenti DP1 di Business Management si sono classificati nella fase nazionale Junior Achievement Award, la docente di riferimento è entrata nella Top 10 dei migliori docenti italiani

I giochi matematici "Kangaroo" sono stati organizzati, ed abbiamo proseguito il percorso usuale per (MYP5).

Molte attività sono state svolte direttamente a scuola: incontro per la primary con la comunità ebraica nel Giorno della Memoria di gennaio 2021, in piattaforma online è stata programmata L' Exhibition di fine anno scolastico, evento inserito nel calendario nazionale ASBIS (Alleanza Italiana per lo Sviluppo Sostenibile), In preparazione a tale progetto è intervenuta Erika Orlandi - Responsabile progetto consapevolezza problemi auditivi nei minori (Orecchini di Bianca).

La DIS partecipa attivamente al Model United Nations e al GeMUN di febbraio, è stato organizzato un secondo evento definito DISMun nel mese di novembre aperto ad altre scuole italiane ed Internazionali.

GeMUN e GeMiniMUN

Da quando per la prima volta, nel 2003 il GeMUN è stato aperto alle scuole genovesi ed organizzato in due giornate, fra Palazzo Rosso e la Camera di Commercio di Genova, è divenuto un rilevante evento cittadino. Nel 2021 a causa della pandemia la proposta è stata attuata in piattaforma virtuale, ha visto comunque la partecipazione di circa 300 delegati provenienti da diversi Paesi fra cui Stati Uniti d'America, India, Israele e Turchia.

Il GeMUN, organizzato dal Liceo Grazia Deledda, ha dimostrato di riuscire ad ottenere la consueta partecipazione, gli studenti del Deledda International School, si sono anch'essi dimostrati molto attivi, collaborando all'evento, che si è imposto come significativa manifestazione studentesca della città di Genova, pur in situazione di difficoltà gestionale ed operativa, dovuta alla pandemia in atto.

L'organizzazione del GeMiniMUN nel 2021 è stata in presenza, La simulazione della seduta delle Nazioni Unite ha visto la partecipazione allineata agli scorsi anni, prima della pandemia, la preparazione al GeMUN 2022 è avvenuta senza sapere sino all'ultimo in quale modalità sarebbe stata effettuata.

Gli allievi coinvolti sono stati seguiti e preparati durante tutto il corso dell'anno da parte dei MUN Director.

Corsi pomeridiani nelle Scuole Paritarie

Durante l'anno 2021, purtroppo a causa della pandemia i corsi pomeridiani, si sono avviati, sia per gli studenti delle scuole che per i partecipanti esterni, in modalità online a parte gli ultimi mesi dell'anno che siamo riusciti a fare incontri in presenza, c'è stato comunque interesse e partecipazione, anche se abbiamo alternato i corsi con lezioni in piattaforma e in presenza.

I corsi di lingua pomeridiani ed extracurricolari attivati dal Liceo Deledda per i propri studenti hanno visto l'adesione volontaria di 230 studenti, vista la pandemia in corso sono stati tenuti online. Per le lingue curricolari, sono stati attivati 14 corsi in preparazione alle relative certificazioni, che sono state conseguite in numero di 71 studenti per la certificazione Cambridge, così suddivisi: 31 studenti relativamente al First (B2), 32 studenti Advanced (C1) e 5 studenti Proficiency (C2). E' stato attivato inoltre un corso di lingua giapponese.

Per quanto concerne i corsi pomeridiani di lingua, per utenza esterna, da sempre attivati al Liceo Deledda, almeno con le cosiddette lingue "tradizionali" (inglese, francese, spagnolo, russo, cinese, arabo), non si sono attivati a causa della situazione di pandemia.

Inoltre, sempre al Liceo Grazia Deledda, è terminato il corso pomeridiano di preparazione all'ECDL per l'Istituto Nazionale Sordi – Sezione Genova, con 10 partecipanti, richiesto da tale associazione, tale corso ha soddisfatto sia i referenti che i docenti, si è chiaramente concluso in modalità DAD.

Impostazione dell'anno scolastico 2022/23

Con l'Open Day virtuale ed in presenza del dicembre 2021, per il Liceo Grazia Deledda è stata consolidata la presenza dal 2021/22 della terza lingua già dalla prima classe del Liceo, si è potenziata inoltre la sezione che prevede l'insegnamento curricolare, come seconda lingua, della Lingua Giapponese, siamo sempre il secondo istituto italiano, la richiesta è sempre molto alta anche per il 2022/2023, il numero iscrizioni ben superiore all'offerta.

Il Liceo ha visto le preiscrizioni aumentare ancora rispetto al passato, in particolar modo per la sezione Esabac (doppio diploma italiano/francese), per cui abbiamo dovuto dirottare molti studenti verso altre lingue.

E' già stata impostata ed avviata l'organizzazione del GeMUN 2023, L'offerta dei MUN esteri si dovrebbe arricchire, il progetto sarebbe di partecipare ad almeno tre MUN organizzati all'estero.

Il Deledda International School che ha visto completato il proprio corso di studi della scuola Primaria, ha ottenuto la parificazione come scuola italiana e si candida anche come scuola IB per il riconoscimento della Scuola Primaria come PYP. Inoltre, sempre per la Scuola Primaria, con il completamento del percorso di paritarità con le normative italiane ci avviamo ad aumentare il numero degli studenti, inglobando anche chi non completamente convinto ad un percorso totalmente straniero, ha quindi la possibilità di frequentare e decidere come agire nel tempo, perché può tranquillamente passare da una situazione ad un'altra senza dover sostenere esami o convalide particolari.

Continuiamo con la ricerca e proposizione di borse di studio, affinché si possa garantire l'accesso alla Scuola DIS agli studenti meritevoli non in grado di sostenere una retta piena.

Per quanto concerne l'Istituto Duchessa di Galliera vi è una richiesta sempre più numerosa per l'istituto Professionale "Industria e Artigianato per il Made in Italy" vi è quindi la prosecuzione di apertura di almeno due Sezioni.

Nel 2022 si ipotizza di riprendere la collaborazione con il Comune di Genova per l'inserimento nei "laboratori" di sartoria le Vespertine che potranno frequentare, in piccoli gruppi i percorsi pratici all'interno dell'Istituto Professionale "Industria e Artigianato per il Made in Italy"

L'anno 2022/23 vede la partenza del terzo anno del Liceo delle Scienze Umane- Opzione Economico sociale Curvatura COMUNICAZIONE, le famiglie e gli studenti hanno dimostrato molto interesse per questo percorso, le nuove iscrizioni hanno confermato che ambedue gli indirizzi, quindi anche quello tradizionale raccolgono interesse nell'utenza. Le due proposte diversificano il percorso pur restando nello stesso ambito, ci si avvia quindi ad iniziare un nuovo ciclo per ambedue i corsi.

Il gruppo di esperti nel settore del giornalismo/comunicazione opera con i docenti in laboratori dedicati inserendo moduli specifici proprio per creare situazioni che possano sostenere gli studenti verso le competenze necessarie per approcciarsi al mondo della Comunicazione sia giornalistica che fotografica, si inseriranno progetti e percorsi operativi per i ragazzi che iniziano il triennio affinché la conoscenza “sul campo” sia strutturata e organica.

In esaurimento presso l'Istituto Duchessa di Galliera, Il percorso Servizi per la Sanità e L'Assistenza Sociale e Servizi Socio-Sanitari, per l'anno scolastico 2022/23 ci sarà solo la classe quinta in quanto dal 2019 non si è più attivata la classe prima.

Per l'anno scolastico 2022/23 si proseguirà con i consueti corsi pomeridiani che erano rallentati a seguito della pandemia, aperti agli esterni in lingua, ma si cercherà di aprire l'attività di F.U.L.G.I.S. anche verso altre discipline, si vorrebbe pertanto potenziare l'offerta anche in Convenzione con Enti o Associazioni, al fine di rendere sempre più competitiva e formativa sul territorio l'attività della Fondazione stessa; purtroppo durante il 2021/22 i corsi sono stati altalenanti, per il prossimo anno scolastico si pensa di riprendere, in presenza.

Nota integrativa

PREMESSA

In considerazione della natura di ente non commerciale la Fondazione ha osservato il rigido modello di bilancio previsto dagli artt. 2423 e segg. del Codice Civile integrandolo con uno schema più consono a rappresentare la natura e l'attività della Fondazione tenuto conto del principio contabile n° 1 per gli enti non profit del maggio 2011. In particolare lo Stato Patrimoniale segue, per quanto possibile, la classificazione prevista dall'art. 2424 del Codice civile. Il Rendiconto gestionale è stato redatto seguendo una classificazione per destinazione (per "centri di attività/scuole") e nell'intento di fornire un'informazione più accurata e precisa, si è proceduto a dettagliare per natura le voci di ogni ciascuna "divisione scolastica".

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono redatti in unità di euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 15%

Attrezzature industriali e commerciali: 20%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine d'ufficio: 20%

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono stati rilevati al valore nominale. La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Dettagli sulle voci di bilancio

Si forniscono alcune informazioni e precisazione in merito ai dati esposti nel bilancio.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 155.121 (€ 186.947 nel precedente esercizio) e sono rappresentate dalle immobilizzazioni pervenute alla Fondazione dal conferimento del ramo d'azienda (scuole Deledda, Duchessa di Galliera e DIS) oltre che dai movimenti effettuati nel corso dell'esercizio.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	115.642	50.000	416.643	582.285
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	110.960	50.000	234.378	395.338
Valore di bilancio	4.682	0	182.265	186.947
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	0	5.246	5.246
Ammortamento dell'esercizio	2.603	0	34.469	37.072
Totale variazioni	-2.603	0	-29.223	-31.826
Valore di fine esercizio				
Costo	115.642	50.000	421.889	587.531
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	113.563	50.000	268.847	432.410
Valore di bilancio	2.079	0	153.042	155.121

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 153.042 è così composta:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Opere e migliorie su beni di terzi	182.265	-29.223	153.042
Totale	182.265	-29.223	153.042

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 117.397 (€ 76.229 nel precedente esercizio) e sono rappresentate dalle immobilizzazioni pervenute alla Fondazione dal conferimento del ramo d'azienda (scuole Deledda, Duchessa di Galliera e DIS) oltre che dai movimenti effettuati nel corso dell'esercizio.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	101.515	180.417	1.112.878	1.394.810
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	90.941	176.267	1.051.373	1.318.581
Valore di bilancio	10.574	4.150	61.505	76.229
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	47.032	534	31.831	79.397
Ammortamento dell'esercizio	8.194	2.604	27.431	38.229
Totale variazioni	38.838	-2.070	4.400	41.168
Valore di fine esercizio				
Costo	148.547	180.951	1.144.709	1.474.207
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	99.135	178.871	1.078.804	1.356.810
Valore di bilancio	49.412	2.080	65.905	117.397

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altri beni"

La voce "Altri beni" pari a € 65.905 è così composta:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Macchine d'ufficio	40.176	10.698	50.874
Mobili e arredi	21.329	-6.298	15.031
Totale	61.505	4.400	65.905

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 3.099.152 (€ 3.170.855 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso studenti	1.305.823	0	1.305.823	-148.139	1.157.684
Crediti tributari	248.541	0	248.541	0	248.541
Verso altri	1.692.927	0	1.692.927	0	1.692.927
Totale	3.247.291	0	3.247.291	-148.139	3.099.152

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti Verso studenti e per attività scolastica	1.272.923	-115.239	1.157.684	1.157.684	0	0
Crediti tributari	225.428	23.113	248.541	248.541	0	0
Crediti verso altri	1.672.504	20.423	1.692.927	1.692.927	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.170.855	-71.703	3.099.152	3.099.152	0	0

I crediti verso studenti e per attività scolastica si riferiscono in gran parte alle fatture emesse nei confronti degli studenti della Scuola DIS. Il credito verso gli studenti DIS è dovuto al sistema scaglionato di pagamento delle rette per cui la maggior parte dell'importo delle singole rette viene pagato nella seconda metà dell'anno scolastico.

Viene dettagliata di seguito la composizione delle singole voci:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti Verso studenti e per attività scolastica	1.272.923	1.157.684
Crediti studenti Liceo Deledda	7.532	1.554
Crediti studenti Duchessa	15.767	8.393
Crediti Studenti DIS	1.418.043	1.295.969
Crediti Studenti Corsi	16	0
Crediti clienti Struttura	0	0
Fatture da emettere/note credito da emettere	-90	-93
Partite attive da liquidare	0	0
(Fondo svalutazione crediti)	-168.345	-148.139
Crediti tributari	225.428	248.541
Imposte anticipate	184.785	146.344
Credito Ires e Irap	32.060	94.627
Credito IMU	7.112	7.570
Credito per sanificazione	1.471	0
Crediti verso altri	1.672.504	1.692.927
Fornitori c/ Anticipi	31.429	14
Crediti diversi	58	33
Crediti verso dipendenti	4.660	0
Anticipi c/INPS e INAIL	7.367	7.232

Credito Fondo Tesoreria INPS	1.628.990	1.685.648
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.170.855	3.099.152

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.939.267 (€ 2.644.728 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	2.643.784	294.290	2.938.074
Denaro e altri valori in cassa	944	249	1.193
Totale disponibilità liquide	2.644.728	294.539	2.939.267

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 718.405 (€ 141.530 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	103.963	517.123	621.086
Risconti attivi	37.567	59.752	97.319
Totale ratei e risconti attivi	141.530	576.875	718.405

I ratei attivi si riferiscono a contributi e a rette di competenza del 2021 ancora da ricevere, mentre i risconti attivi derivano principalmente dallo storno di costi di competenza del 2022.

Patrimonio

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.746.565 (€ 1.021.270 nel precedente esercizio) e deriva dal fondo iniziale aumentato dell'avanzo dell'esercizio precedente. Nel patrimonio netto viene anche evidenziato il risultato dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Patrimonio	1.025.441				1.025.441
Altre riserve					
Avanzo (disavanzo) esercizi precedenti	-110.570	106.399	0	0	-4.171
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	106.399	-106.399	0	725.295	725.295
Totale Patrimonio netto	1.021.270	0	0	725.295	1.746.565

Fondi

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 444.092 (€ 490.628 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	490.628	490.628
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	16.000	16.000
Utilizzo nell'esercizio	62.536	62.536
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	-46.536	-46.536
Valore di fine esercizio	444.092	444.092

Di seguito il dettaglio della voce "altri fondi":

	Fondo supplenze	Fondo Manutenzioni	Fondo rischi	Fondo adeguamento sicurezza	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	34.938	235.690	50.000	170.000	490.628
Accantonamento nell'esercizio	16.000	0	0	0	16.000
Utilizzo nell'esercizio	15.987	24.577	0	21.972	62.536
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	13	-24.577	0	-21.972	-46.536
Valore di fine esercizio	34.951	211.113	50.000	148.028	444.092

Tali stanziamenti sono stati imputati in quanto aventi natura determinata, esistenza probabile e ammontare ancora indeterminato alla chiusura dell'esercizio.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 1.714.326 (€ 1.657.657 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.657.657
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	385.018
Utilizzo nell'esercizio	330.431
Altre variazioni	2.082

Totale variazioni	56.669
Valore di fine esercizio	1.714.326

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 470.923 (€ 488.204 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	48.424	23.701	72.125
Debiti tributari	130.637	17.624	148.261
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	217.468	-22.706	194.762
Altri debiti	91.675	-35.900	55.775
Totale	488.204	-17.281	470.923

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	48.424	23.701	72.125	72.125	0	0
Debiti tributari	130.637	17.624	148.261	148.261	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	217.468	-22.706	194.762	194.762	0	0
Altri debiti	91.675	-35.900	55.775	55.775	0	0
Totale debiti	488.204	-17.281	470.923	470.923	0	0

I debiti tributari sono rappresentati principalmente dalle ritenute fiscali sui dipendenti, dal debito Iva e dal debito Irap.

La voce altri debiti è costituita principalmente dai fondi spese per gite scolastiche, dalla caparra su danni DIS e da debiti verso i dipendenti.

Viene dettagliata di seguito la composizione delle singole voci:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	48.424	72.125
Fornitori	29.243	18.154
Fatture da ricevere	19.181	53.971

Debiti tributari	130.637	148.261
Liquidazione IVA	6.200	10.273
Ritenute fiscali dipendenti	122.920	126.150
Imposta rivalutazione TFR	44	8.889
Ritenute fiscali lavoratori autonomi	768	1.466
Debito Irap	705	1.483
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	217.468	194.762
Debiti verso INPS	148.726	138.849
Debiti verso INPS per collaboratori	354	1.442
Inail dipendenti/collaboratori	313	251
Debiti verso INPDAP	68.075	54.220
Altri debiti	91.675	55.775
Debiti diversi	484	475
Trattenute diverse C/dipendenti	358	503
Fondi da studenti	803	1.550
Debiti per scatti maturati dipendenti	28.010	0
Debiti c/retribuzioni	1.893	513
Caparra su danni DIS	40.041	39.841
Deposito cauzionale DIS	2.525	637
Deposito borse di studio future	0	786
Anticipi da clienti terzi e fondi spese	6.073	3.447
Anticipi Gite istruzione	1.820	0
Fondo Espero	8.338	6.680
Fondo Aperti	1.330	1.343
Totale	488.204	470.923

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 2.653.436 (€ 2.562.529 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	444.073	2.908	446.981
Risconti passivi	2.118.456	87.999	2.206.455
Totale ratei e risconti passivi	2.562.529	90.907	2.653.436

I ratei passivi si riferiscono agli oneri differiti sul personale dipendente, mentre i risconti passivi derivano principalmente dallo storno delle rette di competenza dell'esercizio successivo.

Conti d'ordine

A seguito delle novità introdotte con il decreto bilanci DLgs. 139/2015 l'indicazione dei conti d'ordine è stata eliminata dal bilancio e si provvede a dare adeguata informativa nella presente nota. Si tratta del valore del diritto di uso trentennale degli immobili conferiti dal Comune di Genova alla Fondazione per la gestione delle scuole (Civica scuola "Duchessa di Galliera", civica scuola "Grazia Deledda" e Deledda International School). Si è deciso di non iscrivere tale valore tra le immobilizzazioni in quanto non riferito a beni liberamente e totalmente disponibili ma a diritti assimilabili ad un comodato trentennale. Il valore indicato nel presente esercizio è stato ridotto in funzione della residua vita utile dell'usufrutto. In particolare si tratta dei seguenti immobili siti in Genova in:

- Corso Mentana 23-25-27 da terra a tetto
- Via Bertani 3 e 6 da terra a tetto

Conti d'Ordine

	2021	2020
Beni di terzi	5.995.026	6.310.554
Beni a titolo di uso o usufrutto	5.995.026	6.310.554

Il Consiglio di Indirizzo ha valutato di proseguire con l'impostazione degli scorsi esercizi, ritenuta corretta ed in linea per un ente non commerciale.

Costi e Ricavi

Ad integrazione dei dettagli già forniti in bilancio si riepilogano i costi e ricavi divisi per centro di attività:

	Ricavi	Costi
Scuola Liceo Deledda	723.155	3.181.913
Scuola Duchessa di Galliera	597.960	2.375.887
Deledda International School	2.351.131	2.743.866
Classe Confucio	5.084	5.084
Altro	5.547.347	0
Totale	9.224.677	8.306.750

Si precisa che il Contributo totale ricevuto dal Comune di Genova in relazione all'esercizio 2021 è pari ad euro 5.000.000,00 derivante dalla somma dei contributi relativi alle diverse scuole Liceo Deledda, Duchessa di Galliera, Deledda International School ed ai Contributi per la struttura, oltre ad un contributo straordinario di euro 500.000 a titolo di compensazione delle maggiori spese per le misure a contrasto della diffusione del contagio da Coronavirus

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	NUMERO MEDIO
DOCENTI DELEDDA	63
DOCENTI DUCHESSA	47
DOCENTI DIS	58
DIRIGENTE	1
ATA LIVELLO D	3
ATA LIVELLO C	5
ATA LIVELLO B	16
ATA LIVELLO A	18
	211

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni.

COMUNICAZIONE SOMME RICEVUTE DALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (CIRCOLARE N. 2 DEL 11.01.2019) - ANNO 2021

DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA	TOTALI	DATA INCASSO	CAUSALE
1) COMUNE DI GENOVA				
CONTRATTO DI SERVIZIO - ANNO 2021	15.000,00 €		03/02/2021	CONTRIBUTO COMUNE DI GENOVA PROGETTO "IN PICCHIATA"
	1.000.000,00 €		22/04/2021	1 RATA CONTRIBUTO ANNUALE COME DA CONVENZIONE QUADRO DEL 17.05.2011
	1.853.595,00 €		18/06/2021	2 RATA CONTRIBUTO ANNUALE COME DA CONVENZIONE QUADRO DEL 17.05.2011
	1.000.000,00 €		14/10/2021	3 RATA CONTRIBUTO ANNUALE COME DA CONVENZIONE QUADRO DEL 17.05.2011
	1.131.405,00 €		06/12/2021	4 RATA CONTRIBUTO ANNUALE COME DA CONVENZIONE QUADRO DEL 17.05.2011
TOTALE INCASSATO ANNO 2021		5.000.000,00 €		
2) MIUR				
	3.518,70 €		22/03/2021	ALTERNANZA SCUOLA LAVORO GENNAIO AGOSTO GETE015008 DELEDDA
	2.774,01 €		22/03/2021	ALTERNANZA SCUOLA LAVORO GENNAIO AGOSTO GERI015006 DUCHESSA DI GALLIERA
	478,74 €		22/03/2021	ALTERNANZA SCUOLA LAVORO GENNAIO AGOSTO GEPMAH5000 DUCHESSA DI GALLIERA
	10.500,00 €		27/07/2021	CONTRIBUTO SCUOLE PARITARIE A.S. 2020/2021 GERI015006 DUCHESSA DI GALLIERA
	8.800,00 €		27/07/2021	CONTRIBUTO SCUOLE PARITARIE A.S. 2020/2021 GEPMAH5000 DUCHESSA DI GALLIERA
	33.400,00 €		27/07/2021	CONTRIBUTO SCUOLE PARITARIE A.S. 2020/2021 GEPL1500Q DELEDDA
	13.872,83 €		15/06/2021	CONTRIBUTO SCUOLE PARITARIE A.S. 2020/2021 PER L'INSERIMENTO DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI GEPL1500Q DELEDDA
	83.929,43 €		15/06/2021	CONTRIBUTO SCUOLE PARITARIE A.S. 2020/2021 PER L'INSERIMENTO DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI

DUCHESSA DI GALLIERA GEPMAH5000

	163.933,15 €	15/06/2021	CONTRIBUTO SCUOLE PARITARIE A.S. 2020/2021 PER L'INSERIMENTO DEGLI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI DUCHESSA DI GALLIERA GERIO15006
	1.854,89 €	12/11/2021	CONTRIBUTI DISPOSITIVI EMERGENZA SANITARIA DELEDDA GEPL01500Q A.S. 2020 /2021
	1.813,49 €	12/11/2021	CONTRIBUTI DISPOSITIVI EMERGENZA SANITARIA DUCHESSA GEPMAH500D A.S. 2020 / 2021
	2.685,66 €	23/11/2021	ALTERNANZA SCUOLA LAVORO SETTEMBRE DICEMBRE GEPL1500Q DELEDDA
	1.879,96 €	23/11/2021	ALTERNANZA SCUOLA LAVORO SETTEMBRE DICEMBRE GERIO15006 DUCHESSA DI GALLIERA
	370,02 €	23/11/2021	ALTERNANZA SCUOLA LAVORO SETTEMBRE DICEMBRE GEPMAH5000 DUCHESSA DI GALLIERA
	7.746,80 €	24/11/2021	CONTRIBUTI SCUOLE PARITARIE DELEDDA INTERNATIONAL SCHOOL GE1ELE500C A.S. 21/22
	2.121,56 €	30/11/2021	CONTRIBUTI SCUOLE PARITARIE DELEDDA INTERNATIONAL SCHOOL EMERGENZA SANITARIA GE1ELE500C A.S. 21/22
	112.139,92 €	01/12/2021	CONTRIBUTI A.S. 2021/2022 PER EMERGENZA SANITARIA DELEDDA GEPL01500Q
	20.306,41 €	01/12/2021	CONTRIBUTI A.S. 2021/2022 PER EMERGENZA SANITARIA DUCHESSA GEPMAH5000
	32.581,19 €	01/12/2021	CONTRIBUTI A.S. 2021/2022 PER EMERGENZA SANITARIA DUCHESSA GERIO15006
TOTALE INCASSATO ANNO 2021	504.706,76 €		
4) ALISEO	62.102,14 €	24/06/2021	CONTRIBUTO ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI A.S. 2020/2021 DUCHESSA DI GALLIERA
	8.539,98 €	24/06/2021	CONTRIBUTO ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI A.S. 2020/2021 DELEDDA
TOTALE INCASSATO ANNO 2021	70.642,12 €		
5) CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA	1.952,50 €	18/10/2021	CONTRIBUTI CITTA' METROPOLITANA DUCHESSA DI GALLIERA
	1.731,00 €	25/10/2021	CONTRIBUTI CITTA' METROPOLITANA DUCHESSA DI GALLIERA
TOTALE INCASSATO ANNO 2021	3.683,50 €		
6) 5*1000	1.722,08 €	29/10/2021	EROGAZIONE 5 PER MILLE A.S. 2019 2020
TOTALE INCASSATO ANNO 2021	1.722,08 €		
TOTALE 2021	5.580.754,46 €		

DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	VALORE DICHIARATO	DATA ATTO	DESCRIZIONE DIRITTO
COMUNE DI GENOVA	9.465.834,43 €	ATTO 19.10.2010/ 03.12.2012	COSTITUZIONE E IL CONFERIMENTO DI UN DIRITTO TRENTENNALE D'USO A FAVORE DELLA FONDAZIONE FULGIS SUGLI IMMOBILI E LOCALI DI CIVICA PROPRIETA' E SEDE DELLE SCUOLE "GRAZIA DELEDDA" E "DUCHESSA DI GALLIERA", SITI IN GENOVA, VIA BERTANI CIVICO N. 6 E CORSO MENTANA CIVICI NUMERI 23-25-27 E LORO PERTINENZE

	101.734,00 €	ATTO 03.12.2012	COSTITUZIONE E CONFERIMENTO DI UN DIRITTO REALE TRNTENNALE DI USUFRUTTO SULL'IMMOBILE DI CIVICA PRORPIETA' AD USO PALESTRA, SITI IN GENOVA, VIA BERTANI N. 7
	9.567.568,43 €		

COMUNE DI GENOVA - CONTRATTO DI SERVIZIO - ANNO 2021	500.000,00 €		24/01/2022	Contributo straordinario emergenza epidemiologica fondi statali per fronteggiare la pandemia non soggetti a ritenuta
--	--------------	--	------------	--

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori: come indicato nello Statuto della Fondazione (nell'Art. 13 p. 5) la carica di Presidente e (nell'Art. 11 p. 10) la carica di componente del Consiglio di Indirizzo sono ricoperte a titolo gratuito.

Revisori dei Conti

I Revisori dei conti (Art. 17 Statuto della Fondazione) sono tre e vengono nominati dal Comune di Genova in quanto Socio Fondatore Promotore; durano in carica tre esercizi e decadono con l'approvazione del 3° bilancio successivo alla loro nomina. Il loro compenso, determinato dal Consiglio d'indirizzo compatibilmente con le risorse di bilancio della Fondazione, non può superare il 20% di quanto concesso al Collegio dei Revisori dei conti del Comune di Genova.

	Revisori
Compensi	12.376
Anticipazioni	0
Crediti	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0

Imposte

Si tratta delle imposte di competenza dell'esercizio come riepilogate nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
IRES	85.529	551	41.676	3.840
IRAP	68.813	-867	605	0
Totale	154.342	-316	42.281	3.840

Imposte anticipate 2021

	Imponibile	IRES	IRAP
Ammortamento Avviamento	2.778	764	108
Utilizzo fondo rischi su crediti 2016	10.473	2.880	0
Utilizzo fondo rischi su crediti 2019	9.734	2.336	0
Utilizzo fondo supplenze 2019	9.938	2.385	388
Utilizzo fondo supplenze 2020	6.049	1.452	0
Utilizzo fondo adeguamento sicurezza 2020	21.972	5.273	0
Utilizzo fondo manutenzioni	24.578	6.759	0
Utilizzo fondo scatti	69.667	19.158	0
Manutenzioni eccedenti 5% 2017	2.787	669	109
Accantonamento fondo supplenze 2021	-16.000	-3.840	0
Totale	141.976	37.836	605

Conclusioni

Vogliate approvare il presente bilancio che chiude con un patrimonio di euro 1.746.565 incluso l'avanzo dell'anno, pari a euro 725.295, che si consiglia di rinviare all'esercizio futuro.

Il Consiglio di Indirizzo approva in data 12 maggio 2022